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Abstrakt

Tato diplomová práce na téma Role a postavení Disaster Victim Identification

týmů při provádění identifikačních a likvidačních prací na místech hromadných

neštěstí v České republice a ostatních státech Evropské unie se zabývá

problematikou poměrně nedávno zřízeného DVI týmu v České republice. Cílem

práce je zjistit, zda organizační struktura, personální obsazení, profesní obsazení a

materiálně – technické vybavení týmu odpovídá standardům DVI týmů ve

vybraných státech Evropské unie, prověřit právní zakotvení vzniku a fungování

DVI týmu a navrhnout případné změny, které by současný stav mohly zlepšit.

V teoretické části práce je vysvětlen pojem DVI týmu, popsána jeho náplň práce

a účel za jakým byly DVI týmy vůbec ve světě vytvářeny. Dále je zde popsáno, jak

se rozděluje činnost DVI týmů do jednotlivých skupin a jakou mají jednotlivé

skupiny náplň své práce a zároveň role Interpolu při tvorbě standardů pro práci

těchto týmů. V závěru teoretické části je popsána historie vzniku českého DVI

týmu, jeho současnost a jeho členění na skupiny podle doporučení Interpolu.

V praktické části diplomové práce je popsáno právní zakotvení českého DVI

týmu, jeho složení a materiálně – technické vybavení. Dále je zde popsána role a

postavení DVI týmu při provádění likvidačních prací na místech mimořádných

událostí a tento popis je dále opřen o konkrétní soubory typových činností IZS, ve

kterých má DVI tým své jasně stanovené úkoly. Praktická část rovněž popisuje DVI

týmy vybraných států Evropské unie a následně ve swot analýze zjišťuje silné a

slabé stránky jednotlivých DVI týmů a to včetně toho českého.

V diskuzi a závěru této diplomové práce jsou následně vyhodnoceny silné

a slabé stránky DVI týmů, zejména toho českého a navržena opatření, která by

mohla tyto slabé stránky odstranit.
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Abstract

This work „ Disaster Victim Identification Teams Task and Role During

Identification Proces and Recovery Work at Mass Disasters Sites in the Czech

Republic and the EU “ describes recently created Czech Republic DVI team. The

basic goal of this study is to find out if the organizational structure, human

resources, team members skills and equipement meets standards of DVI teams in

selected EU countries. Second goal is to analyse legal basis of DVI team origin and

work and to propose changes if needed.

The first theoretical part of this work describes what DVI team is, DVI team

tasks, reasons why DVI teams are beinig created worldwide. Separate part is

dedicated to DVI teams activities, tasks of different DVI team units and to Interpol

as standart operational procedure and methodolgy autority. The history of the

Czech DVI team, structure and activities are described by the end of this part.

The practical part deals with the legal basis of the Czech DVI team,

organizational structure, human resources, team members skills and equipement.

The DVI team tasks and responsibilities during disposal operations are also

depicted. This is based on number of typical IZS activities which defines DVI team

tasks. DVI teams from selected EU countries were analysed (using SWOT method)

in this work. Strong and weak points are identified including Czech DVI team.

The conclusion and summary deals with DVI teams strong and weak points

evaluation with emphasis on Czech DVI team. Suggested steps to be taken in order

to improve current situation are included.
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma zabývající se rolí českého

Disaster Victim identification (dále jen „DVI“) týmu na místech mimořádných

událostí, při kterých je usmrcen větší počet osob, jeho právní zakotvení a postavení

v kontextu s DVI týmy v dalších státech Evropské unie (dále jen „EU“).

Současná moderní a technicky vyspělá společnost, která je navíc plná různých

konfliktů ať již na úrovni mezinárodní, vnitrostátní, nebo náboženské, generuje

samozřejmě stále více mimořádných událostí, při kterých je usmrceno vícero osob

najednou. Tyto mimořádné události mohou být způsobeny nehodami při

hromadné přepravě osob, haváriemi v podnicích zpracovávajících a skladujících

nebezpečné chemické látky, nepříznivými přírodními vlivy a v neposlední řadě

také teroristickými útoky. V momentě, kdy po takové mimořádné události skončí

záchranné práce, začíná se s pracemi likvidačními, tedy takovými, při kterých jsou

likvidovány zejména hmotné následky mimořádné události. Právě v rámci

likvidačních prací zahajuje případně svou činnost i DVI tým, jehož úkolem je

identifikace lidských obětí takové mimořádné události.

V této diplomové práci je popsáno složení a činnost DVI týmů obecně, jejich

specifické pracovní postupy, rozdělení na jednotlivé skupiny a to, co je výsledkem

jejich práce. V práci je rovněž popsáno postavení českého DVI týmu, jeho právní

zakotvení a role v rámci Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“)

v ČR. Cílem této diplomové práce je porovnání podmínek pro výkon práce

českého DVI týmu s podmínkami pro výkon práce DVI týmů v jiných státech EU

a případné navržení opatření, která by mohla vést ke zlepšení těchto podmínek.

Toto téma jsem si vybral zejména z toho důvodu, že vznik českého DVI týmu je

relativně nedávnou událostí, mezi laickou veřejností nepanují o jeho existenci

žádné větší vědomosti a přitom se jedná o velice důležitou činnost, bez níž se
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moderní společnost bohužel neobejde. Právě proto, že se jedná o relativně mladý

a nevyzkoušený soubor činností v rámci IZS při provádění záchranných

a likvidačních prací v ČR, chtěl jsem touto diplomovou prací zjistit, zda materiální,

technické, finanční a personální zabezpečení DVI týmu v ČR je na dostatečné

úrovni v porovnání s DVI týmy v jiných státech EU, neboť v kontextu se svými

životními a profesními zkušenostmi vím, že takové věci se mnohdy řeší až poté,

kdy při ostrém nasazení takového, nebo podobného týmu, dojde k problémům

a chybám. To už ovšem bývá na takové řešení pozdě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Disaster victim identification tým

DVI tým je týmem odborníků zaměřených na identifikaci obětí událostí, při

nichž dojde k usmrcení velkého počtu osob. Asi nejlépe jejich činnost vystihuje

motto: „Když skončí práce záchranných týmů, začíná smutná práce identifikace těl.“[1]

DVI tým má tedy za úkol identifikovat zemřelé na místech mimořádných

událostí spojených s úmrtím většího počtu lidí, přičemž podle § 87 zákona

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách je za mimořádnou událost s hromadným

úmrtím považována taková událost, při níž dojde k úmrtí zpravidla více než deseti

osob. [2] Mohou však nastat i jiné situace, např. nehody v nepřístupném terénu,

přírodní katastrofy, při kterých dojde k velké devastaci těl obětí a i v takových

případech může dojít k nasazení specifických prostředků a sil určených

k identifikaci těl zemřelých i při nižším počtu obětí.[3] [4]

Ve většině evropských zemí a ve vyspělých státech mimo Evropu tedy právě

k identifikaci těl obětí mimořádných událostí s větším počtem zemřelých byly

založeny tyto DVI týmy. DVI tým je většinou složen z odborníků na identifikaci

osob, tedy především z odborníků na:

 soudní lékařství,

 daktyloskopii,

 genetiku,

 antropologii,

 fotografování

 případně z dalších odborníků [1]

Koordinace a metodiky při identifikaci většího počtu obětí mimořádných

událostí se ujala mezinárodní policejní organizace Interpol, která již v roce 1984
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založila poradní skupinu pro koordinaci identifikačních týmů. Tato skupina je

složena ze zástupců členských států Interpolu a ze stálých pracovníků Interpolu,

přičemž tito stálí pracovníci Interpolu jsou pracovně zařazeni v sekci identifikace,

která právě řeší koordinační úkoly identifikačních týmů a to nejvíce při jejich

mezinárodním nasazení. Interpol rovněž pro činnost těchto identifikačních týmů

připravil doporučený postup, který shrnul do „Disaster Victim Identification

Guide“, tedy do průvodce činnostmi DVI týmů.[5] V této příručce jsou uvedeny

doporučené metody a postupy DVI týmů a rovněž jejich doporučené složení, které

většina členských států Interpolu dodržuje. [1] Od roku 2007 Interpol na DVI

činnostech spolupracuje s Mezinárodní komisí pro pohřešované osoby ICMP

(International Commision on Missing Persons), která je od té doby stálým

účastníkem nasazení DVI týmů.[6]

Na základě výše uvedeného doporučení Interpolu je činnost DVI týmů

rozdělena do tří základních částí:

 PM činnost (post mortem) – zaměřená na prohlídku místa činu a všech

nálezů lidských ostatků, provedením pitvy a pomocných vyšetření

a registraci identifikačních markantů [7]


[…]


firma, která s potřebným vybavením DVI týmu běžně obchoduje, tedy má vždy

nějaké skladové zásoby a je schopná v požadovaném čase dopravit na místo

mimořádné události požadované zboží. Zároveň se nestane, že by tato firma

skladovala potřebné pomůcky tak dlouho, že by u nich skončila doba jejich

použitelnosti.

Konkrétním návrhem pro zlepšení současného stavu u materiálně – technického

zabezpečení týmu je:

 nespoléhat na vybavení jednotlivých členů týmu pracovními pomůckami

a potřebami z jejich běžného pracovního zařazení, ale potřebné

vybavení, pomůcky a přístroje nepodléhající konkrétní době expirace

skladovat v centrálním skladu DVI týmu a členům týmu je rozdat

v případě nasazení, nebo účasti na cvičeních

 pomůcky a materiál s určenou dobou použitelnosti skladovat pouze

v takovém množství, aby byl tým akceschopný téměř ihned, na dodávku

zbylého množství takového materiálu uzavřít smlouvu se soukromou

společností na dodání potřebného zařízení a pomůcek v určeném čase

I zavedením těchto návrhů do praxe by mělo dojít ke zlepšení současného stavu

a eliminaci slabých stránek materiálně – technického zabezpečení DVI týmu.
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Tato diplomová práce je jakýmsi ponořením se a prozkoumáním relativně

nového tématu - DVI týmu v České republice, o kterém toho dosud nebylo příliš

publikováno. Cílem práce bylo popsání role a postavení DVI týmu při provádění

likvidačních a identifikačních prací na místech mimořádných událostí s úmrtím

většího počtu osob, srovnání českého DVI týmu s DVI týmy vybraných států

Evropské unie a učinit konkrétní návrh vedoucí ke zlepšení současného stavu

ohledně podmínek pro využití a nasazení DVI týmu.

I přesto, že do současné doby nebyl nikdy český DVI tým nasazen při provádění

identifikace obětí mimořádné události, nebylo tedy možné určit, k jakým chybám

při nasazení dochází a v jakých oblastech je jeho současné zřízení ne zcela funkční,

byly prostřednictvím porovnávání silných a slabých stránek DVI týmů Evropské

unie nalezeny slabé stránky i u českého DVI týmu a byla i nalezena řešení

k odstranění těchto slabých stránek. Diplomová práce tedy, dle autora, splnila

požadované cíle a mohla by být i očekávaným přínosem v praktickém využití DVI

týmu v České republice.
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7 ZÁVĚR

Mimořádné události s velkým počtem usmrcených osob představují pro

přeživší a rodinné příslušníky obětí velikou zátěž, zejména po stránce psychické.

Tuto psychickou zátěž samozřejmě nezlepšuje pocit nejistoty, kterou pozůstalí mají

do té doby, než je jasně vynesen verdikt, že mezi zemřelými se nachází nebo

nenachází právě i jejich rodinný příslušník. Zejména proto, aby byl proces

identifikace obětí co nejvíce uspíšen a i přesto byly závěry o identifikaci

profesionální a přesné, začaly se po celém světe zhruba od sedmdesátých let

dvacátého století zřizovat profesionální identifikační týmy, pro které se časem začal

užívat jednotný název – DVI týmy – Disaster Victim Identifcation team. Odborníci

zařazeni v těchto týmech vracejí pozůstalým obětí jistotu v životě (vědí, že se musí

se svou ztrátou vyrovnat) a některým obětem, nebo částem těl obětí, vracejí jejich

tvář. To je základním posláním DVI týmů.

V této diplomové práci byly obecně popsány metody práce, členění a personální

složení DVI týmů, následně byla část práce věnována historii českého DVI týmu,

jeho zakotvení v českém právním řádu, organizační struktura a personální složení.

V praktické části bylo dále provedeno srovnání silných a slabých stránek českého

DVI týmu se silnými a slabými stránkami DVI týmů vybraných států Evropské

unie a Švýcarska a v závěrečné diskuzi byly silné a slabé stránky zhodnoceny

a byla navrhnuta řešení slabých stránek českého DVI týmu tak, aby mohlo dojít

k jejich přesunutí na stranu silných stránek DVI týmu.

Závěrem lze konstatovat, že téma DVI týmu v České republice není dosud

nikterak hluboce mezi laickou veřejností známé. Jeho role při provádění

likvidačních a identifikačních prací na místech mimořádných událostí s velkým

počtem usmrcených osob je však nezastupitelná. Jedná se o tým složený

z odborníků mnoha vědních oborů, kteří jsou pro tuto činnost pravidelně školeni

a trénováni. Bohužel však vzhledem k tomu, že do současné doby nemusel být
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DVI tým České republiky nikde ostře nasazen, není tomuto tématu věnována

dostatečná pozornost a práce, která byla odvedena při jeho zřizování, školení

členů, pořádání praktických cvičení nebyla dosud náležitě doceněna. K tomu

zřejmě dojde až poté, co bude muset tento tým poprvé provádět identifikaci obětí

nějaké mimořádné události.

Autor této diplomové práce měl tu čest na jejím zpracování pracovat pod

vedením jednoho ze zakládajících členů českého DVI týmu prim. doc. MUDr.

Miloše Sokola Ph.D. a cenné rady a studijní materiál poskytl i zakladatel českého

DVI týmu a jeho současný vedoucí plk. Mgr. Petr Bendl, Ph.D.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DVI Disaster Victim Identification

EU Evropská unie

IZS Integrovaný záchranný systém

PM Post mortem

AM Ante mortem

PR Public relations

IT Informační technologie

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ČR Česká republika

RTG Rentgen

HZS Hasičský záchranný sbor

MU Mimořádná událost

STČ Soubor typových činností

IDKO Identifizierungskomission

SRN Spolková republika Německo
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