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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Michal Krček
s názvem: Role a postavení Disaster Victim Identification týmů při provádění identifikačních a
likvidačních prací na místech hromadných neštěstí v České republice a ostatních státech Evropské
unie.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste navrhoval zkvalitnit spolupráci DVI ČR a jednotlivých Krajských ředitelství PČR nebo
Územních odborů?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: prim. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D.
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................